RUA RAINHA D. ESTEFÂNIA, 251 · 4150-304 PORTO · WWW.CCDR-N.PT
TEL.: 226 086 300 · FAX: 226 061 480 · E-MAIL: GERAL@CCDR-N.PT

Exmo. Senhor
Eng.º Carlos Manuel Sanches Gonçalves
Diretor Técnico da
RESINORTE - Valorização e Tratamento de
Resíduos Sólidos, S.A.
Codessoso - Apartado 27
4890-166 CELORICO DE BASTO

Sua referência Sua comunicação Nossa referência

OF_DAPPP_ANC_8241/2022
Proc. SCR_16/2021

Assunto|Subject Análise da suscetibilidade do projeto provocar impactes significativos no ambiente (Art.º
3 do RJAIA) - Parecer da CCDR-Norte
Projeto: "Expansão da Unidade de Confinamento de Resíduos de Bigorne, Lamego"
Localização: União das Freguesias de Bigorne, Magueija e Pretarouca, concelho de
Lamego
Proponente: Resinorte - Valorização e Tratamento de Resíduos Sólidos, S.A.

Relativamente ao assunto em epígrafe, junto se envia, para conhecimento e devidos efeitos, o parecer
emitido por esta Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional, na qualidade de Autoridade
de Avaliação de Impacte Ambiental, na sequência da V/ solicitação recebida via correio eletrónico, para
pronúncia sobre a suscetibilidade de o projeto provocar impactes significativos no ambiente, ao abrigo do
disposto no Decreto-Lei n.º 151-B/2013, de 31 de outubro, na sua redação atual.

Com os melhores cumprimentos,

Anexos: O mencionado (Anx_17647/2022).

D
ata de expedição: 03-06-2022